
 

 

Comune di Inverno e 
Monteleone 

Provincia di Pavia 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

numero 41 del 08-10-2024 

 
OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, TARIFFE CIMITERIALI, 
CONCESSIONI CIMITERIALI, DIRITTI DI SEGRETERIA, VERIFICA DEI COSTI E PERCENTUALE DI 
COPERTURA ANNO 2025 
 

 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di Ottobre, convocata per le ore 15:10, si riunisce nel 
Videoconferenza la Giunta comunale. 
 

 
All’inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti i signori: 

 

Componenti Referenza Presente Assente 

VIGNATI ENRICO SINDACO X  

LAZZARI ANDREA 

ARENSI LORENZA 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

X  
 

X 

  3 0 

 
Partecipa all’adunanza 

 
e provvede alla redazione 

 
del presente verbale 

 
il SEGRETARIO STEFANO 

CARESSA, il quale identifica i partecipanti e assicura la regolarità dello svolgimento della seduta e delle 
funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti SINDACO ENRICO VIGNATI, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art.172 Lettera e) del Decreto Legislativo n.267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.) 
ove è stabilito che al bilancio di previsione annuale debba essere allegata la deliberazione con la quale si 
determinano le tariffe per l’esercizio di competenza dei servizi a domanda individuale e la percentuale di 
copertura del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 3 D.L. 786/81 convertito in legge 51/82, gli Enti erogatori di servizi sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato; 
 
VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, 
il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 
medesimi; 
 
Precisato che, nei “servizi pubblici a domanda individuale” rientrano le attività gestite direttamente dall’ente, 
poste in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta dell’utente, che non siano state dichiarate 
gratuite dalla normativa nazionale o regionale; 
 
Vista la deliberazione della Corte dei conti, Sez. Aut., n. 25/SEZAUT/2019/QMIG del 7 ottobre 2019 che ha 
precisato che la doverosità per legge dell’erogazione del servizio di trasporto scolastico osta alla sua 
qualificazione come servizio pubblico a domanda individuale, per cui in merito a tale servizio si procede con 
separato procedimento di approvazione delle modalità di contribuzione degli utenti e copertura finanziaria 
del servizio; 
 
Visto il DM 31/12/1983 (pubblicato in G.U. n. 16 del 17/01/1984) che individua analiticamente le categorie 
dei servizi pubblici da annoverare tra i servizi a domanda individuale e di seguito elencati: 
 

1. alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero; 
2. alberghi diurni e bagni pubblici; 
3. asili nido; 
4. convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 
5. colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 
6. corsi extra-scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 

espressa- mente previsti dalla legge; 
7. giardini zoologici e botanici; 
8. impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 
9. mattatoi pubblici; 
10. mense, comprese quelle ad uso scolastico; 
11. mercati e fiere attrezzati; 
12. parcheggi custoditi e parchimetri; 
13. pesa pubblica; 
14. servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 
15. spurgo di pozzi neri; 
16. teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 
17. trasporti di carni macellate; 
18. trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive; 
19. uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
20. auditorium, palazzi dei congressi e simili; 

 
CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per 



legge nazionale o regionale; 
 
Ricordato che, a norma del citato art. 6 del D.L. 55/1983, nonché dell’art. 3 del D.L. 786/1981, restano esclusi 
dalla disciplina dei servizi pubblici a domanda individuale e, quindi, dall’obbligo della contribuzione 
dell’utenza, tutti i servizi che per legge statale o regionale sono gratuiti, quelli finalizzati all’inserimento 
sociale dei portatori di handicap, quelli per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, 
diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 
 
Considerato che l’individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni 
dell’anno 2025, di cui agli schemi predisposti dalla Giunta Comunale, includendo tutte le spese per il 
personale comunque adibito anche ad orario parziale, le manutenzioni ordinarie, le spese per i trasferimenti 
e per acquisto di beni e servizi; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2023 
penultimo esercizio precedente a quello di riferimento non risulta essere strutturalmente deficitario e, 
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
DATO ATTO che la percentuale complessiva dei tassi di copertura dei costi di gestione dei servizi in oggetto è 
pari al 30,03%, calcolato come da allegato alla presente delibera; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 10-11-2023, con la quale venivano approvate le tariffe 
attualmente in vigore e i relativi scaglio ISEE; 
 
Visto l'art. 54 del D.lgs. 446/97 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone che i comuni approvano 
le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 
Richiamato il comma 16 dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n.388, che indica la scadenza per deliberare le 
tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi nel medesimo termine fissato per l’approvazione 
del bilancio di previsione relativo al corrispondente esercizio finanziario; 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del TUEL 267/00, il quale stabilisce che il bilancio di previsione degli enti locali 
debba essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147-bis – comma I - del Decreto Legislativo n. 267 in 
data 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevolmente espressi nelle forme di legge dai presenti; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
2. Di determinare, con riferimento all’esercizio finanziario 2025, le tariffe per i servizi a domanda 

individuale, dei diritti di segreteria, concessioni cimiteriali e tariffe dei servizi cimiteriali, come 
riportato nell’allegato prospetto relativo a tutte le entrate ed i costi riguardanti i servizi a domanda 
individuale, le tariffe nonché i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi 
per l’anno 2025 (Allegato A). 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, il Comune di Inverno e 
Monteleone, in quanto non versa in condizioni strutturalmente deficitarie e non presenta gravi ed 
incontrovertibili condizioni di squilibrio, a mente dell’art. 242 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 non è 
sottoposto alle norme vigenti e non è soggetto ai controlli centrali in materia di copertura del costo 
di alcuni servizi, ovvero dei servizi a domanda individuale. 

4. Di dare atto altresì che, a seguito della ricognizione dei costi e delle tariffe, la percentuale 



complessiva dei tassi di copertura dei costi di gestione dei servizi in oggetto è pari al 30,03% (allegato 
B) 

5. Di allegare copia del presente atto deliberativo alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027, così come disposto dall’art.172, comma 1, lettera c) 
del d.lgs. 267/2000. 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 



Deliberazione n. 41 del 08-10-2024 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il SINDACO Il SEGRETARIO 

ENRICO VIGNATI STEFANO CARESSA 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

 
SEGRETARIO 

STEFANO CARESSA 



 

 

Comune di Inverno e Monteleone 

Provincia di Pavia 
 

 

PROPOSTA DI 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 09-10-2024 
 

 
OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, VERIFICA DEI COSTI E 
PERCENTUALE DI COPERTURA ANNO 2025 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
 

 
Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., 
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

 
Eventuali note: 

 
Inverno e Monteleone, lì 09-10-2024 

Il responsabile 
SIRIANNI GIULIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



Comune di Inverno e Monteleone 
Provincia di Pavia 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 
OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, VERIFICA DEI COSTI E 
PERCENTUALE DI COPERTURA ANNO 2025 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., 
esprime parere Favorevole di regolarità contabile. 

Eventuali note: 

 
Inverno e Monteleone, lì 09-10-2024 

Il responsabile 
SIRIANNI GIULIO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



Comune di Inverno e Monteleone 
Provincia di Pavia 

Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 41 del 08-10-2024 

 
OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, TARIFFE CIMITERIALI, 
CONCESSIONI CIMITERIALI, DIRITTI DI SEGRETERIA, VERIFICA DEI COSTI E PERCENTUALE DI 
COPERTURA ANNO 2025 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-10-2024 per giorni 15 consecutivi. 
 

 
Inverno e Monteleone, lì 18-10-2024 

Il responsabile 
SIRIANNI GIULIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



COMUNE DI 

INVERNO E MONTELEONE 

Regione Lombardia − Provincia di Pavia 
 

 

Verifica della copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale 2025 
 

 
Entrate 

Capitolo di 
entrata 

 
Spese 

Capitolo di 
spesa 

 
Differenza 

 
Copertura 

 

Alberghi, case di riposo e di ricovero       

Alberghi diurni e bagni pubblici       

Asili nido       

Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli       

Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti 
termali 

      

Corsi extrascolastici di insegnamento di arti e 
sport e altre discipline, fatta eccezione per 
quelli espressamente previsti dalla legge 

      

Giardini zoologici e botanici       

Impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di 
pattinaggio, impianti di risalita e simili 

      

Mattatoi pubblici       

Mense, comprese quelle ad uso scolastico 1.000,00 37000.0 
1.000,00 

6.000,00 

129000 

129501 
-6.000,00 14,29% 

Mercati e fiere attrezzate       

Parcheggi custoditi e parchimetri       

Pesa pubblica       

Servizi scolastici       

Spurgo di pozzi neri       

Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e 
spettacoli 

      

 

 
Trasporti scolastici 

 

 
15.000,00 

 

 
22601.0 

38.000,00 

4.500,00 

5.106,00 

2.000,00 

158001.0 

157000.0 

158000.0 

158002.0 

 

 
-34.606,00 

 

 
30,24% 

Trasporti funebri e pompe funebri       

Uso di locali adibiti stabilmente ed 
escusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzo dei congressi e simili 

      

Collegamenti di impianti di allarme con centrali 
operative della Polizia Locale 

      

Illuminazioni votive 1.000,00 23000.0   1.000,00 100,00% 

Altri servizi (Servizio di assistenza domiciliare)       

 

TOTALE 17.000,00 
 

56.606,00 
 

-39.606,00 30,03% 



 

 

 
Approvazione tariffe servizi a domanda individuale e relative percentuali di 

copertura per l’anno 2025 – 2027 

 
1. Servizi di refezione scolastica comunale 

 A decorrere dal 01/01/2025 il costo del singolo pasto è di 6,00 euro inclusa IVA e oneri per la sicurezza. 

 A decorrere dal 01/01/2025 le agevolazioni per fasce ISEE saranno le seguenti: 
 

 
FASCE ISEE 

 
IMPORTO SINGOLO BUONO PASTO A CARICO 

DELLA FAMIGLIA 

da € 0 a € 7.177,72 2,00 euro 

da € 7.177,73 a € 9.490,00 3,00 euro 

da € 9.490,01 a € 12.000,00 5,00 euro 

da € 12.000,01 6,00 euro 

Il Comune di Inverno e Monteleone riconosce una agevolazione / contributo anche per gli alunni residenti ma 
frequentanti altri istituti esterni al territorio comunale. Per queste casistiche, si prevedono le riduzioni esposte in 
tabella. A prescindere dalla situazione reddituale, il contributo economico per singolo buono pasto riconosciuto alle 
famiglie non può superare i 4,00 euro. 
 

 
FASCE ISEE 

 
% QUOTA A CARICO DELLA FAMIGLIA 

da € 0 a € 7.177,72 35% 

da € 7.177,73 a € 9.490,00 50% 

da € 9.490,01 a € 12.000,00 85% 

da € 12.000,01 100% 



 

2. Trasporto Scolastico 

A decorrere dal 01/09/2025 il costo annuale del trasporto scolastico sarà pari ad euro 300,00 per l’intero anno 

scolastico, pagabile in soluzione unica entro il 30/11/2025 o in sei quote da 50,00 euro ciascuna entro il 

01/11/2025, 01/12/2025, 01/01/2026, 01/02/2026, 01/03/2026, 01/03/2026. 

 

 
Tariffa per figli a carico 

 
Tariffa annuale 

Primo figlio 300,00 

Secondo figlio 100,00 

Dal terzo figlio gratuito 

 

 

3. Pre-scuola infanzia: servizio gratuito 

 
4. Matrimoni civili e unioni civili 
 

ORARI 
NUBENDI RESIDENTI 

(almeno uno) 
NUBENDI NON RESIDENTI 

Dal lunedì al sabato 
(in orario di servizio) gratuito € 200,00 

Dal lunedì al venerdì 
(fuori orario di servizio) € 100,00 € 400,00 

Festivi e sabato 
(Fuori orario di servizio) € 100,00 € 500,00 



 

5. Diritti di segreteria Anagrafe e Stato Civile 
 

 

Tipo di atto Diritto 

Certificati anagrafici in bollo Gratis 

Certificati anagrafici in carta libera Gratis 

Certificati anagrafici in bollo (on line tramite piattaforma o tramite mail) Gratis 

Certificati anagrafici in carta libera (on line tramite piattaforma o tramite mail) Gratis 

Autentiche di copia e firma in bollo Gratis 

Autentiche di copia e firma in carta libera Gratis 

Nominativi ricercati in archivio per certificati storici o copie integrali per non residenti € 50,00 

Nominativi ricercati in archivio per certificati storici o copie integrali per residenti o richieste 
effettuate da avvocati 

€ 0,00 

Carte d’identità cartacee € 5,20 

Carte d’identità elettroniche (€ 16,79 per Ministero) € 22.20 

Iscrizione nei registri di stato civile di separazioni, divorzi o delle relative condizioni € 16,00 

Rilascio autorizzazione trasporto salma (oltre a marche da bollo) € 100,00 

 
6. Illuminazione votiva 2024 

 

 
Descrizione 

Tariffa 
(IVA INCLUSA) 

Canone annuo illuminazione votiva € 18,00 

CONTRIBUTO DI ALLACCIAMENTO LOCULO O NICCHIA € 30,00 

CONTRIBUTO DI ALLACCIAMENTO PER CAPPELLA O CRIPTA FAMILIARE € 80,00 

CONTRIBUTO DI ALLACCIAMENTO TOMBE A TERRENO € 45,00 



TARIFFFE CONCESSIONI CIMITERIALI   
    
 Residenti Non residenti 

 

 
01 

LOCULI INDIVIDUALI − Durata concessione anni 30 

1 e 6 fila partendo dal basso 1.700,00 3.400,00 

2 e 5 fila partendo dal basso 1.800,00 3.600,00 

3 e 4 fila partendo dal basso 1.900,00 3.800,00 

 
02 

OSSARI − Durata concessione anni 50 

Loculo − ossario con marmo 250,00 500,00 

 
03 

Area per cappella gentilizia − Durata concessione anni 99 

Area di 14 mq 5.000,00 Non concedibile 

 
04 

Area per tomba − Durata concessione anni 30 

Singola 500,00 1.000,00 

Doppia sovrapposta (fino a due feretri) 800,00 1.600,00 

05 
Inumazione campo comune (senza monumento) − Durata 
anni 10 (non rinnovabili) 

200,00 400,00 

 

 
06 

Rinnovo LOCULI INDIVIDUALI − Durata concessione anni 15 (un singolo rinnovo possibile) 

1 e 6 fila partendo dal basso 900,00 1.800,00 

2 e 5 fila partendo dal basso 1.000,00 2.000,00 

3 e 4 fila partendo dal basso 1.100,00 2.200,00 

 
07 

Rinnovo OSSARI − Durata concessione anni 50 

Loculo − ossario con marmo 250,00 500,00 

 
08 

Rinnovo Area per tomba − Durata concessione anni 30 

Singola 500,00 1.000,00 

Doppia sovrapposta (fino a due feretri) 800,00 1.600,00 

 
09 

Oneri per ampliamento concessione esistente per aggiunta ossa o ceneri in loculo o tomba sino a 
scadenza naturale della concessione originaria 

Aggiunta o rinnovo ossa o ceneri in loculo o tomba esistente 150,00 300,00 

 
 
 

Come soggetti non residenti si intendono i defunti (o rinnovatori/intestatari di concessioni) che 

non sono residenti in questo comune al momento del decesso del defunto o del rinnovo della 

concessione. 

 

 

 

 

 



1. Tariffe servizi cimiteriali 

 

Operazioni cimiteriali Tariffa 

Tumulazione salma in colombario € 366,00 

Tumulazione salma in colombario laterale o cappella loculi fuori 
terra 

€ 427,00 

Tumulazione salma in tomba o cappella a cripta € 452,00 

Tumulazione in tomba con taglio viale € 575,00 

Inumazione campo comune o campo indecomposti € 549,00 

Tumulazione ceneri / resti ossei in ossario € 122,00 

Tumulazione resti ossei / ceneri in loculo (o cappella a loculi) € 183,00 

Tumulazione resti ossei / ceneri in tomba (o cappella a cripta) € 220,00 

Tumulazione resti ossei / ceneri in tomba con scavo € 305,00 

Esumazione campo comune o campo indecomposti (esclusa demolizione 
monumento) 

€ 671,00 

Estumulazione colombario (o cappella a loculi) € 500,00 

Estumulazione da tomba (o cappella a cripta) € 586,00 

Estumulazione da ossario € 122,00 

Estumulazione resti / ceneri da loculo o tomba (esclusi smontaggi) € 220,00 

Fornitura cassetta resti € 55,00 

Fornitura cassa cellulosa indecomposto € 116,00 

Traslazione ceneri all’interno del cimitero (esclusi smontaggi) € 281,00 

Traslazione di salma all'interno dello stesso cimitero € 610,00 

Estumulazione senza apertura feretro per trasferimento altro 
cimitero 

Tariffa estumulazione -
30% 

Fornitura piastre armate € 183,00 

Demolizione, traporto e smaltimento monumento 
e fondamenta:       singolo 
                             doppio 

 
€ 366,00 
€ 610,00 

Fornitura e posa lastra Carrara loculo (frontale) € 208,00 

Maggiorazione costruzione tumulo portante € 305,00 

Ispezione sepoltura € 122,00 

Inconveniente igienico (escluso rifascio in zinco) € 549,00 

Fornitura e posa in opera di tomba un posto prefabbricata € 1.098,00 



 

7 . Diritti di segreteria edilizia privata: 

 

VOCI TIPOLOGIA ATTI TARIFFA VERSAMENTO 

 
Certificati idoneità alloggiativa 

−−−−−−−−−−−−−−− 
senza sopralluogo 

€.50,00 
con sopralluogo 

€.70,00 

presentazione 

  Fino a 5 mappali  

  €.60,00  

Certificati di destinazione −−−−−−−−−−−−−− da 6 a 10 mappali ritiro atto 
urbanistica  €.90,00  

  da 11 mappali  

  €.120,00  

Autorizzazione paesaggistica −−−−−−−−−−−−−−−− €.100,00 presentazione 

 
Accesso agli atti 

 

€.70,00 
Alla 

presentazione, 
per singola 

pratica edilizia 

 
Accertamento compatibilità 

Paesaggistica 

Spese per la sola istruttoria di 
sanatoria, oltre a quanto 

dovuto ai precedenti punti in 
relazione alle categorie delle 

opere e alla sanzione 

 
€.250,00 

 
presentazione 

Attività edilizia libera (art.6 DPR 
380/2001e s.m.i.) 

CIL 
CILA 

 
−−−−−−−−−−−−−−−− 

 
€.100,00 

 
presentazione 

 

 
Permesso di costruire gratuito 

SCIA 

Manutenzione straordinaria 
Ristrutturazione leggera 

Ampliamenti sino al 20% slp 
Cartelli pubblicitari 
Targhe cimiteriali 

 

 
€.150,00 

 

 
presentazione 

 Manomissione / taglio   

 strade   

Permesso di costruire gratuito 
SCIA 

Varianti 
(residenziale e produttivi) 

€.250,00 presentazione 

Permesso di costruire gratuito 
SCIA 

Varianti 
(commerciale e direzionale) 

€.270,00 presentazione 

 
Nuove costruzioni 

da 0 a 50 mc 
€.250,00 

 

 Ristrutturazioni (fedele da 51 a 250 mc  

 ricostruzione) €.300,00  

Permesso di costruire oneroso SCIA 
Residenziale 

 

 
Ampliamenti oltre il 20% della 

slp esistente 

da 251 a 450 mc 
€.350,00 

da 451 a 1500 mc 
€.530,00 

oltre 1500 mc 

ritiro atto 
presentazione 

  €.850,00  



 
 
 
 

 
Permesso di costruire oneroso 

SCIA Produttivi 

 
 
 
 
 
 

 
Nuovo intervento 

da 0 a 100 mq 
€.250,00 

 
da 101 a 200 mq 

€.300,00 

da 201 a 500 mq 
€.530,00 

 
oltre 500 mq 

€.850,00 

 
 
 
 
 
 

 
presentazione 

 
 

 
Permesso di costruire oneroso 

SCIA Commerciale e Direzionale 

 
 
 

 
Nuovo intervento 

da 0 a 50 mq 
€.270,00 

 
da 51 a 100 mq 

€.400,00 

oltre 100 mq 
€.850,00 

 
 
 

 
presentazione 

Permesso di costruire oneroso 
SCIA 

 
IN SANATORIA 

Spese per la sola istruttoria di 
sanatoria, oltre a quanto 

dovuto ai precedenti punti in 
relazione alle categorie delle 

opere e alla sanzione 

 
 

 
€.250,00 

 
 

 
presentazione 

Proroga richiesta Permesso di 
Costruire 

 
€.100,00 Ritiro atto 

Voltura titoli edilizi  €.100,00 Ritiro atto 

Certificati e attestazioni 
urbanistico − edilizie 

(es. agibilità) 

 
−−−−−−−−−−−−−−−−−− 

 
€. 100,00 

 
ritiro atto 

Ricerche in archivio  €.100,00 ritiro atto 

Attuazione Piani attuativi di 
iniziativa privata / Piani Integrati 

/ Piani di Recupero 

 
 

€.1.500,00 

 
presentazione 

Masterizzazione atti su cd rom  €.20,00 ritiro 

Autorizzazione allo scarico  €.80,00 ritiro atto 

Manomissione suolo pubblico  €.100,00 ritiro atto 

SCIA COMMERCIO 
Apertura, trasferimento 

modifica 

 
 

€.100,00 
 

presentazione 

 
PER TUTTE LE RICHIESTE CHE COMPORTANO URGENZA (OVVERO RILASCIO ENTRO 5 GIORNI 

LAVORATIVI) LA TARIFFA PREVISTA PER LA SINGOLA FATTISPECIE DEVE INTENDERSI RADDOPPIATA 

(urgenza concessa solo in caso di disponibilità dell’ufficio competente) 


	Comune di Inverno e Monteleone
	Comune di Inverno e Monteleone (1)
	PROPOSTA DI

	Comune di Inverno e Monteleone (2)
	Deliberazione di Giunta Comunale

	Comune di Inverno e Monteleone (3)
	Deliberazione di Giunta Comunale
	Verifica della copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale 2025


